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전주생명과학고등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2017-04-13 예산액 2,402,777,000

제1조 2017학년도 전주생명과학고등학교회계 제1회 추경 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각 2,402,777,000원

으로

      하며 세입.세출의 명세는 "세입.세출예산서" 와 같다     

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

      립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

      다만,회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의

      심의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제15조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

      1. 교원연구비, 제수당

      2. 학교회계직원 인건비 (기타직 보수)

      3. 각종 공과금

발행일 :2017-04-131



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 전주생명과학고등학교 (단위 : 천원)

추경1회 2,402,777 2,034,469 368,308 18.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 15,780 79,360 3.3

학생복지/교육격차 해소 358,966 1,083,118 45.0

기본적 교육활동 34,551 448,966 18.6

선택적 교육활동 15,685 167,391 6.9

교육활동 지원 10,000 72,259 3.0

학교 일반운영 -5 551,352 22.9

학교 재무활동 -66,669 331 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 429,396 1,142,609 47.5

이전수입 기타이전수입 2,500 2,500 0.1

자체수입 학부모부담수입 0 998,136 41.5

자체수입 행정활동수입 0 196,120 8.1

기타수입 전년도이월금 -63,588 63,412 2.6
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,145,109 713,213 431,896

1.교육비특별회계이전수입 1,142,609 713,213 429,396

1.교육비특별회계전입금수입 1,142,609 713,213 429,396

1.학교회계전입금 1,142,609 713,213 429,396

1.학교운영비전입금 713,213 713,213 0

2.목적사업비전입금 429,396 0 429,396
(성립전)학기중 급식비지원 : 197,904,000원 ×

 1교 =
197,904,000

(성립전)숲조성 및 셔틀콕구입 : 10,000,000원 

× 1교 =
10,000,000

(성립전)숲조성 및 셔틀콕구입 : (20,000,000원

 × 1교) - 10,000,000원 =
10,000,000

(성립전)흡연예방금연실천학교운영비 : 

2,500,000원 × 1교 =
2,500,000

(성립전)2016기간제교원퇴직금 : 15,780,000원 

× 1교 =
15,780,000

(성립전)운동부지도자인건비 : 16,113,000원 ×

 1교 =
16,113,000

(성립전)급식종사원 수당지원 : 8,418,000원 ×

 1교 =
8,418,000

(성립전)급식종사원 인건비지원 : 12,690,000원

 × 1교 =
12,690,000

(성립전)교육복지우선사업 : 47,800,000원 × 1

교 =
47,800,000

(성립전)특수교육대상자교과서구입비지원 : 

3,387,000원 × 1교 =
3,387,000

(성립전)학교자율선택과정운영 : 13,000,000원 

× 1교 =
13,000,000

(성립전)친환경농산물 구입비 : 32,814,000원 

× 1교 =
32,814,000

(성립전)스포츠클럽운영비 : 1,600,000원 × 1

교 =
1,600,000

(성립전)2017전북기능경기대회직업체험활동운영

비 : 550,000원 × 1교 =
550,000

(성립전)교육급여지원금 : 56,840,000원 × 1교

 =
56,840,000

2.기타이전수입 2,500 0 2,500

1.민간이전수입 2,500 0 2,500

1.기타지원금 2,500 0 2,500

1.기타지원금 2,500 0 2,500
(성립전)2017전북기능경기대회 시설관리비 : 

200,000원×7개직종=
1,400,000

(성립전)대학교교육실습생운영 : 전북대 

100,000원×11명=
1,100,000

2.자체수입 1,194,2561,194,256 0

1.학부모부담수입 998,136 998,136 0

1.등록금 173,170 173,170 0
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학교운영지원비 173,170 173,170 0

1.학교운영지원비 173,170 173,170 0

2.수익자부담수입 824,966 824,966 0

1.급식비 549,621 549,621 0

1.급식비 549,621 549,621 0

2.방과후학교활동비 24,000 24,000 0

1.방과후학교활동비 24,000 24,000 0

3.현장체험학습비 110,745 110,745 0

1.현장체험학습비 110,745 110,745 0

4.졸업앨범비 13,050 13,050 0

1.졸업앨범비 13,050 13,050 0

5.교과서비 64,800 64,800 0

1.교과서비 64,800 64,800 0

6.기숙사비 12,000 12,000 0

1.기숙사비 12,000 12,000 0

7.교복구입비 50,750 50,750 0

1.교복구입비 50,750 50,750 0

2.행정활동수입 196,120 196,120 0

1.사용료및수수료 122,360 122,360 0

1.사용료및수수료 122,360 122,360 0

1.사용료 120,120 120,120 0

2.수수료 2,240 2,240 0

2.자산수입 65,160 65,160 0

1.자산매각대 65,160 65,160 0

1.자산매각대 65,160 65,160 0

3.기타행정활동수입 8,600 8,600 0

1.이자수입 7,200 7,200 0

1.이자수입 7,200 7,200 0
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.기타행정활동수입 1,400 1,400 0

1.기타행정활동수입 1,400 1,400 0

3.기타수입 63,412 127,000 -63,588

1.전년도이월금 63,412 127,000 -63,588

1.순세계잉여금 63,081 60,000 3,081

1.순세계잉여금 63,081 60,000 3,081

1.순세계잉여금 63,081 60,000 3,081순세계잉여금 : 3,081,000원×1식= 3,081,000

2.정산대상재원사용잔액 331 67,000 -66,669

1.정산대상재원사용잔액 331 67,000 -66,669

1.정산대상재원사용잔

액
331 67,000 -66,669정산재원잔액반납액 : -66,669,000원×1식= -66,669,000

세입합계 2,402,7772,034,469 368,308

3 발행일 : 2017-04-13



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 79,360 63,580 15,780

1.기타 교직원보수 78,360 62,580 15,780

1.교직원대체인건비 15,780 0 15,780

1.2016기간제교원퇴직금(목적) 15,780 0 15,780

1.기간제교원인건비 15,780 0 15,780
(성립전)기간제교원퇴직금  15,780,000원

×1식=
15,780,000

2.학교운영지원수당 62,580 62,580 0

1.교원연구비 52,200 52,200 0

1.학교운영지원수당 52,200 52,200 0  

2.제수당 10,380 10,380 0

1.학교운영지원수당 10,380 10,380 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 1,000 1,000 0

1.교직원연수 500 500 0

1.자율연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.직무연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교직원복지 500 500 0

1.교직원퇴임식 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,083,118 724,152 358,966

1.급식 관리 622,269 568,347 53,922

1.학교급식운영 622,269 568,347 53,922

1.급식재료구입 370,965 370,965 0

1.급식용식재료비 370,965 370,965 0  

2.급식운영비 44,012 44,012 0

1.일반수용비 21,367 21,367 0  

2.전기요금 5,000 5,000 0  

3.상하수도료 5,000 5,000 0  

1 발행일 : 2017-04-13



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

4.연료비 9,000 9,000 0  

5.기타공공요금 2,045 2,045 0  

6.비품구입비 1,600 1,600 0  

3.조리원인건비 153,370 153,370 0

1.무기계약직원인건비 135,067 135,067 0  

2.기간제직원인건비 18,303 18,303 0  

4.급식종사원인건비지원(목적) 21,108 0 21,108

1.무기계약직원인건비 21,108 0 21,108(성립전)인건비  1,057,500원×12월= 12,690,000

(성립전)각종수당(3~5월분)  2,806,000원

×3월=
8,418,000

5.친환경농산물구입비지원(목적) 32,814 0 32,814

1.급식용식재료비 32,814 0 32,814
(성립전)친환경농산물구입(1차,140일분)  

257원×912명×140일분=
32,814,000

2.기숙사 관리 12,000 12,000 0

1.기숙사운영 12,000 12,000 0

1.배드민턴부기숙사운영 12,000 12,000 0

1.기간제직원인건비 12,000 12,000 0  

3.보건 관리 17,635 15,135 2,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,635 15,135 2,500

1.학생건강검사 10,131 10,131 0

1.학생복지비 10,131 10,131 0  

2.보건교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 500 500 0  

3.보건실운영 3,854 3,854 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.학생복지비 3,554 3,554 0  

4.응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0  

5.<국고>흡연예방및금연실천사업(목적)2,500 0 2,500

2 발행일 : 2017-04-13



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.운영수당 300 0 300(성립전)교육강사료  150,000원×2회= 300,000

2.교육운영비 2,200 0 2,200(성립전)현수막제작  100,000원×1장= 100,000

(성립전)금연자료전시  50,000원×6종= 300,000

(성립전)금연선포식 어깨띠  10,000원×10

개=
100,000

(성립전)캠페인 간식구입  3,000원×20명

×3회=
180,000

(성립전)금연지도물품  400,000원×2회= 800,000

(성립전)금연학생시상  10,000원×30명= 300,000

(성립전)포스터그리기학생시상품  10,000

원×22명=
220,000

(성립전)글짓기학생시상품  10,000원×20

명=
200,000

4.교육격차 해소 254,744 0 254,744

1.[국고]학비지원 56,840 0 56,840

1.<국고>교육급여지원(목적) 56,840 0 56,840

1.학생지원금 56,840 0 56,840(성립전)입학금지원  16,200원×38명= 616,000

(성립전)1분기수업료지원(3월)  307,800원

×137명=
42,169,000

(성립전)교과서구입지원  14,054,400원×1

교=
14,055,000

2.급식비지원 197,904 0 197,904

1.학기중급식비지원(목적) 197,904 0 197,904

1.학생지원금 197,904 0 197,904
(성립전)학기중급식비지원(1차)  1,550원

×912명×140일=
197,904,000

5.학생복지 176,470 128,670 47,800

1.학생복지운영 176,470 128,670 47,800

1.학생교과서구입 64,800 64,800 0

1.교육운영비 64,800 64,800 0  

2.교복구입 50,750 50,750 0

1.학생복지비 50,750 50,750 0  

3.졸업앨범 13,120 13,120 0

1.일반수용비 70 70 0  

2.교육운영비 13,050 13,050 0  

4.2017교육복지우선지원(목적) 47,800 0 47,800

3 발행일 : 2017-04-13



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.기간제직원인건비 1,450 0 1,450
(성립전)교육복지사 초과근무수당  12,720

원×114시간-80=
1,450,000

2.일반수용비 1,230 0 1,230
(성립전)교육복지실 운영비  123,000원

×10월=
1,230,000

3.운영수당 4,840 0 4,840
(성립전)사제동행(책과영화여행) 강사비  

300,000원×1명=
300,000

(성립전)집단상담(개인또래가족) 강사비  

100,000원×4집단×10회=
4,000,000

(성립전)희망지원찾기 강사비  30,000원

×4명×4시간=
480,000

(성립전)교직원연수 강사비  30,000원×2

시간=
60,000

4.여비 1,200 0 1,200(성립전)출장여비  10,000원×120회= 1,200,000

5.교육운영비 15,160 0 15,160
(성립전)사제동행(책과영화여행)운영비  

2,380,000원×1식=
2,380,000

(성립전)진로동아리 운영비  2,050,000원

×1식=
2,050,000

(성립전)사제동행(마음열기)운영비  

10,000원×25팀×4명×7회=
7,000,000

(성립전)집단상담 운영비  1,910,000원×1

식=
1,910,000

(성립전)희망지원찾기 재료,간식,가정방문

비  1,320,000원×1식=
1,320,000

(성립전)교직원연수 재료비  25,000원×20

명=
500,000

6.학생복지비 2,900 0 2,900
(성립전)희망지원찾기 학생지원(치과치료,

안경,긴급지원)  2,900,000원×1식=
2,900,000

7.목적사업업무추진비 1,020 0 1,020
(성립전)교육복지협의회비  10,200원×10

명×10회=
1,020,000

8.시설비 10,000 0 10,000
(성립전)시설리모델링공사  10,000,000원

×1식=
10,000,000

9.비품구입비 10,000 0 10,000(성립전)컴퓨터외 20종  500,000원×20종= 10,000,000

3.기본적 교육활동 448,966 414,415 34,551

1.교과 활동 286,689 265,138 21,551

1.교과활동지원 3,021 2,920 101

1.보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교사지도서구입 1,921 1,820 101

1.교육운영비 1,921 1,820 101교사용지도서구입  101,000원×1식= 101,000

3.학생학습관리 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.국어교과활동 650 650 0

1.국어과 650 650 0
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1.교육운영비 650 650 0  

3.수학교과활동 500 500 0

1.수학과 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.과학교과활동 4,200 4,200 0

1.교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.과학행사 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.체육교과활동 20,023 3,910 16,113

1.체육과 3,910 3,910 0

1.교직원복지비 450 450 0  

2.교육운영비 3,460 3,460 0  

2.운동부지도자인건비(목적) 16,113 0 16,113

1.기간제직원인건비 16,113 0 16,113
(성립전)배드민턴코치인건비(3~8월)  

2,685,500원×6월=
16,113,000

6.예술교과활동 2,500 2,500 0

1.음악과 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.미술과 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

7.특수교육교과활동 10,925 7,538 3,387

1.교과운영 7,300 7,300 0

1.여비 800 800 0  

2.교육운영비 6,500 6,500 0  

2.특수교육지도사 238 238 0

1.기간제직원인건비 238 238 0  

3.특수교육대상자교과서구입비지원(목적)3,387 0 3,387
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1.학생지원금 3,387 0 3,387
(성립전)특수교육대상자교과서구입비지원 

 3,387,000원×1식=
3,387,000

8.전문교과활동 244,870 242,920 1,950

1.특성화교육부 62,622 63,294 -672

1.기간제직원인건비 10,000 10,000 0  

2.일반수용비 16,828 17,500 -672농장운영지원비  -672,000원×1식= -672,000

3.여비 2,000 2,000 0  

4.교직원복지비 4,794 4,794 0  

5.교육운영비 29,000 29,000 0  

2.산업기계과 16,000 16,000 0

1.연료비 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 13,000 13,000 0  

3.식품과학과 33,206 33,206 0

1.교육운영비 33,206 33,206 0  

4.식량자원과실습포장 11,500 11,500 0

1.교육운영비 11,500 11,500 0  

5.식량자원과실험실습실 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

6.식량자원과공통 1,800 1,800 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교육운영비 1,300 1,300 0  

7.애완동물과관상조류사 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

8.애완동물과공통 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

9.측량실습실 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

10.토목재료실 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0  

11.캐드실 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

12.애완동물과애견사 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

13.애완동물과축산가공실 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

14.애완동물과중소가축관리 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

15.삼례실습농장 33,320 33,320 0

1.기간제직원인건비 900 900 0  

2.연료비 1,200 1,200 0  

3.교육운영비 31,220 31,220 0  

16.화훼장식과 41,100 41,100 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.연료비 500 500 0  

3.교육운영비 39,900 39,900 0  

17.생명자원과 19,400 19,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 17,000 17,000 0  

18.골프경영관리과 3,900 3,900 0

1.연료비 400 400 0  

2.교육운영비 3,500 3,500 0  

19.2017전북기능경기대회운영지원(지원금)1,400 0 1,400

1.일반수용비 1,400 0 1,400(성립전)대회운영비  200,000원×7개직종= 1,400,000

20.2017전북기능경기대회직업체험활동운영(목적)550 0 550

1.교육운영비 550 0 550
(성립전)부스운영식비  7,000원×3명×2회

=
42,000

(성립전)부스운영간식비  3,000원×3명×1

회=
9,000
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(성립전)부스운영재료비  499,000원×1식= 499,000

21.농산물판매실습장운영 672 0 672

1.일반수용비 372 0 372정수기관리비  31,000원×12월= 372,000

2.기타공공요금 300 0 300인터넷통신비  25,000원×12월= 300,000

2.창의적 체험활동 162,277 149,277 13,000

1.자율활동 36,450 23,450 13,000

1.학급교육활동경비 8,250 8,250 0

1.교육운영비 8,250 8,250 0  

2.체육대회 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

3.학생회활동지원 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0  

4.이삭제행사 9,700 9,700 0

1.교육운영비 9,700 9,700 0  

5.학교자율선택과제운영(목적) 13,000 0 13,000

1.운영수당 2,497 0 2,497
(성립전)작가와의만남 강사비  337,000원

×1회=
337,000

(성립전)관악부지도강사료  30,000원×72

시간=
2,160,000

2.교육운영비 5,503 0 5,503
(성립전)독서멘토링 도서구입  10,000원

×18명×6회=
1,080,000

(성립전)독서멘토링 간식구입  3,000원

×18명×2회=
108,000

(성립전)작가와의만남 운영물품  100,000

원×1회=
100,000

(성립전)작가와의만남 간식구입  3,000원

×25명=
75,000

(성립전)작가와의만남 도서구입  15,000원

×25권=
375,000

(성립전)독서문화체험 연극관람  15,000원

×25명=
375,000

(성립전)독서문화체험 영화관람  8,000원

×25명=
200,000

(성립전)독서문화체험 식비  7,000원×25

명×2회=
350,000

(성립전)관악부 식비및간식비  10,000원

×60명×2회=
1,200,000

(성립전)관악부 악보및소모품구입  

600,000원×1회=
600,000

(성립전)관악부 공연관람  9,000원×60명= 540,000
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(성립전)관악부 운영물품구입  500,000원

×1회=
500,000

3.비품구입비 5,000 0 5,000(성립전)관악기구입  1,000,000원×5대= 5,000,000

2.현장체험학습활동 119,227 119,227 0

1.수학여행 105,950 105,950 0

1.여비 6,550 6,550 0  

2.교육운영비 99,000 99,000 0  

3.일반업무추진비 400 400 0  

2.수련활동 13,277 13,277 0

1.여비 1,332 1,332 0  

2.교육운영비 11,745 11,745 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

3.동아리활동 1,000 1,000 0

1.학생동아리활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

4.봉사활동 5,600 5,600 0

1.환경미화 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0  

4.선택적 교육활동 167,391 151,706 15,685

1.방과후학교 운영 24,000 24,000 0

1.방과후학교운영 24,000 24,000 0

1.방과후학교운영 24,000 24,000 0

1.운영수당 21,600 21,600 0  

2.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.직업교육 9,485 6,500 2,985

1.[국고]직업교육운영 9,485 6,500 2,985

1.취업역량강화 6,760 6,000 760

1.여비 500 500 0  

2.교육운영비 5,760 5,000 760취업역량강화교육재료  190,000원×4회= 760,000
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3.일반업무추진비 500 500 0  

2.부서운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.취업지원관운영 2,225 0 2,225

1.기간제직원인건비 2,225 0 2,225취업지원관인건비  2,225,000원×1명= 2,225,000

3.독서활동 10,500 10,500 0

1.독서활동운영 10,500 10,500 0

1.도서실 10,500 10,500 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.교육운영비 900 900 0  

3.도서구입비 9,000 9,000 0  

4.교기육성 122,306 110,706 11,600

1.교기운영 122,306 110,706 11,600

1.골프부 1,250 1,250 0

1.여비 250 250 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.농악부 24,500 24,500 0

1.운영수당 12,060 12,060 0  

2.여비 780 780 0  

3.교육운영비 11,660 11,660 0  

3.배드민턴부 34,560 34,560 0

1.여비 4,480 4,480 0  

2.교육운영비 30,080 30,080 0  

4.롤러부 13,736 13,736 0

1.여비 2,240 2,240 0  

2.교육운영비 11,496 11,496 0  

5.관악부 5,600 5,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  
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2.비품구입비 2,000 2,000 0  

6.관악경연대회 6,290 6,290 0

1.운영수당 540 540 0  

2.여비 150 150 0  

3.교육운영비 5,600 5,600 0  

7.관악부훈련 21,080 21,080 0

1.운영수당 12,300 12,300 0  

2.여비 100 100 0  

3.교육운영비 8,680 8,680 0  

8.관악정기연주회 3,690 3,690 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 2,690 2,690 0  

9.여건개선지원(목적) 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전)배드민턴 셔틀콕구입  40,000원

×250타=
10,000,000

10.스포츠클럽운영(목적) 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전)풋살선수 훈련복구입  100,000원

×10벌=
1,000,000

(성립전)풋살공 구입  40,000원×15개= 600,000

5.기타 선택적 교육활동 1,100 0 1,100

1.기타선택적교육운영 1,100 0 1,100

1.대학교교육실습생운영(지원금) 1,100 0 1,100

1.교육운영비 419 0 419(성립전)도서구입  29,000원×11권= 319,000

(성립전)실습물품구입  20,000원×5종= 100,000

2.목적사업업무추진비 681 0 681(성립전)협의회비  10,000원×30명×2회= 600,000

(성립전)다과구입  81,000원×1회= 81,000

5.교육활동 지원 72,259 62,259 10,000

1.교무업무 운영 23,244 23,244 0

1.교무학사운영 23,244 23,244 0

1.교무학사운영 11,724 11,724 0
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경정

예산액

기정

예산액
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증감
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.교육운영비 8,399 8,724 -325교육계획서제작  -3,250원×100부= -325,000

3.비품구입비 825 500 325연구부프린터구입  325,000원×1대= 325,000

2.입학식및졸업식 6,080 6,080 0

1.교육운영비 6,080 6,080 0  

3.신입생입학전형 2,180 2,180 0

1.운영수당 80 80 0  

2.여비 800 800 0  

3.교육운영비 1,300 1,300 0  

4.교육과정평가 3,260 3,260 0

1.교육운영비 3,260 3,260 0  

2.생활지도운영 9,245 9,245 0

1.학생생활상담지도 9,245 9,245 0

1.상담실운영 4,845 4,845 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 3,845 3,845 0  

2.상담프로그램운영 4,400 4,400 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 3,400 3,400 0  

3.학습지원실 운영 29,770 29,770 0

1.방송실운영 2,800 2,800 0

1.방송실운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

2.비품구입비 600 600 0  

2.정보화실운영 26,970 26,970 0

1.교육정보부운영 26,970 26,970 0

1.일반수용비 4,330 4,330 0  

2.기타공공요금 5,040 5,040 0  
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.교육운영비 3,300 3,300 0  

4.비품구입비 14,300 14,300 0  

4.교육여건 개선 10,000 0 10,000

1.교육환경개선 10,000 0 10,000

1.여건개선지원(목적) 10,000 0 10,000

1.시설비 10,000 0 10,000
(성립전)시처각실 주변 숲조성공사  

10,000,000원×1식=
10,000,000

6.학교 일반운영 551,352 551,357 -5

1.학교기관 운영 133,482 133,482 0

1.부서기본운영 97,390 97,390 0

1.학생부운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0  

2.비품구입비 800 800 0  

2.교장실운영 11,416 11,416 0

1.일반업무추진비 7,660 7,660 0  

2.직책급업무추진비 3,756 3,756 0  

3.행정실운영 83,474 83,474 0

1.일반수용비 42,402 42,402 0  

2.연료비 4,892 4,892 0  

3.기타공공요금 1,700 1,700 0  

4.여비 28,680 28,680 0  

5.교직원복지비 4,000 4,000 0  

6.비품구입비 1,800 1,800 0  

2.행정지원인력운용 36,092 36,092 0

1.학교회계직원 36,092 36,092 0

1.무기계약직원인건비 32,359 32,359 0  

2.학교운영지원수당 780 780 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,953 2,953 0  

2.시설 장비 유지 415,970 415,975 -5
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학교시설장비유지 415,970 415,975 -5

1.골프연습장 79,560 79,560 0

1.일반수용비 32,100 32,100 0  

2.전기요금 21,000 21,000 0  

3.연료비 1,500 1,500 0  

4.기타공공요금 960 960 0  

5.학생복지비 24,000 24,000 0  

2.학교시설관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

3.행정실운영 334,910 334,915 -5

1.기간제직원인건비 18,968 18,968 0  

2.일반수용비 154,265 154,270 -5환경위생측정  -5,000원×1식= -5,000

3.전기요금 84,000 84,000 0  

4.상하수도료 50,400 50,400 0  

5.연료비 3,122 3,122 0  

6.기타공공요금 9,665 9,665 0  

7.시설비 14,490 14,490 0  

3.학교운영 협력 1,900 1,900 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 700 700 0

1.학부모교육 700 700 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.운영수당 200 200 0  

7.학교 재무활동 331 67,000 -66,669

1.반환금 331 67,000 -66,669

1.반환금 331 67,000 -66,669
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.반환금 331 67,000 -66,669

1.반환금 331 67,000 -66,669
NCS기자재정산잔액반환  -30,000,000원×1

식=
-30,000,000

방과후자유수강권이월잔액반환  

-27,000,000원×1식=
-27,000,000

기타정산사업잔액반환  -9,669,000원×1식

=
-9,669,000

세출합계 2,402,7772,034,469 368,308
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